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Vývoj plodnosti v okresu Most v období 1990 – 2008

Abstrakt
Cílem práce bylo zanalyzovat vývoj plodnosti v okrese Most v období od roku 1990 do roku 2008 a
porovnat jej s vývojem v Ústeckém kraji a eskou republikou a na základ hodnot ukazatel úrovn
plodnosti najít sociální kontext tohoto demografického vývoje. V demografické ásti došlo
k výpo m ukazatel a jejich porovnání v rámci eské republiky, Ústeckého kraje a okresu Most.
Výsledkem práce je záv r, že vývoj v kraji i v okrese je odlišný co se týká úhrnné plodnosti,
specifických m r plodnosti podle v ku, pr rného v ku matky p i porodu i mimomanželské
plodnosti. Druhá ást práce byla zam ena na zkoumání vlivu sociáln ekonomických aspekt na
vývoj v okrese Most ve srovnání s odlišným vývojem v R. Záv rem pak je, že odlišný vývoj
plodnosti v okrese souvisí s vybranými sociáln ekonomickými aspekty.

Klí ová slova: okres Most, Ústecký kraj, plodnost, sociální a ekonomické charakteristiky

The development of fertility in the district of Most in the period 1990 – 2008

Abstract
The objective of this study is to analyse the development of fertility in the district of Most in the
period from 1990 to 2008 and compare it with the development of the Usti region and national level.
On the basis the indicators of fertility the objective is to find social context this demographic
development. There were calculated indicators of fertility in demographic part and next it was
compared between Czech republic, Ústí region and district of Most. The result of study is the
development in the region and in the district is different (total fertility rate, age specific rates, average
age of mother at birth and extramarital fertility). The second part examined the influence of socio-
economic aspects of different development in the district compared to Czech republic. Conclusion is
the different development of fertility in the district relate with selected socio-economic aspects.

Key words: district Most, Ústí region, fertility, social and economical characteristics
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Úvod

Téma své bakalá ské práce jsem si vybral z d vodu místa svého bydlišt . Pocházím z Mostu, a
to m inspirovalo napsat bakalá skou práci o tomto území. Vzhledem k tomu, že v jednotlivých
ástech naší republiky se ukazatele plodnosti vyvíjely v r zných hodnotách, a Ústecko je známé

zvýšenou intenzitou plodnosti, rozhodl jsem se psát na toto téma. Za úkol jsem si ur il
prostudovat ukazatele plodnosti na regionální úrovni a srovnat je s daty za eskou republiku.
Jako geografický celek jsem si nakonec vybral okres Most z d vod snadn jšího zp sobu
sehnání demografických a statistických dat za tuto geografickou jednotku než za m sto Most.
Druhým d vodem je skute nosti, že údaje za okres nejsou tolik zatíženy kolísáním hodnot
vyplývajícím z velikosti souboru. Bakalá ská práce se bude zabývat vývojem úrovn plodnosti
v období od roku 1990 až do roku 2008. Po áte ní úvahy p edpokládají, že i v rámci okresu
platí podobné trendy ve vývoji velikosti úrovn plodnosti jako na úrovni Ústeckého kraje.
Cílem práce bude objasnit, pro jsou v kraji a v okrese odlišné hodnoty intenzity plodnosti než
v celorepublikovém výsledku. To lze vy íst z ejm ze sociálních, ekonomických, potažmo
dalších aspekt , které v kombinaci s t mi demografickými zp sobují vývoj úrovn plodnosti.
Tyto vypovídající prom nné jsou do jisté míry skryté a nenápadné, ale v hodnocení budou jist
významnou roli v pokusu o vysv tlení daného tématu.
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Kapitola 1

Vývoj plodnosti v R v letech 1990 – 2008

eská republika prošla od svého vzniku (1. 1. 1993) historicky bezprecedentními

demografickými zm nami. Z nich mezi nejvýznamn jší pat í zm ny plodnosti. Ty mají dopad
zejména na budoucí vývoj celkového po tu obyvatel i na jeho struktury. Nejvýznamn jšími rysy
sou asné plodnosti eské republiky jsou: dlouhodob velmi nízká úrove , posouvání porod do
staršího v ku, který ale pat í v Evrop k nižším, a nár st podílu d tí narozených mimo
manželství, což je celoevropský trend. K velmi nízké porodnosti p ispívá dlouhodobá nízká
úrove s ate nosti obyvatelstva a pokles úrovn realizované plodnosti vdaných žen.
(Rychta íková, in: Popula ní vývoj R 2001 – 2006).

Nízká plodnost ovliv uje i p irozený p ír stek. Snižování po tu narozených d tí se
výrazn projevilo v roce 1994, kdy poprvé od roku 1918 nebyl po et živ narozených d tí na
území R vyšší než hodnota po tu zem elých, a došlo tak k úbytku p irozenou m nou.

1.1 Vymezení pojm

Pro za átek je vhodné vymezit pojmy porodnost a plodnost. Porodnost je proces rození a
asování d tí. Plodnost je již výsledný efekt tohoto procesu, vyjád ený po tem narozených d tí.

Úrovní realizované plodnosti v územním detailu se bude zabývat práv tato práce .
i studiu plodnosti je dále pot ebné vymezit, s jakými ukazateli se bude pracovat.

V první ad p jde o z ejm nejd ležit jší a nejpoužívan jší ukazatel úhrnnou plodnost, která
nám íká, kolik d tí v pr ru spadá na jednu ženu. Je sou tem m r plodnosti podle v ku a
vyjad uje tak intenzitu plodnosti celé populace. Jedná se o syntetický ukazatel, který v sob
rovn ž absorbuje širší vlivy sociáln ekonomické. Z hlediska struktury byly vypo ítány i
specifické míry plodnosti podle v ku matky podle p tiletých v kových interval .
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 Dalším, v práci použitým ukazatelem, je pr rný v k matky p i narození dít te.
Strukturovan se dá tento ukazatel ješt podrobn ji po ítat jako pr rný v k matky p i
narození dít te podle po adí.
Další výpo ty jsou zam eny na plodnost podle legitimity, protože k výrazným zm nám
došlo rovn ž v r stu mimomanželské plodnosti žen.

1.2 Úhrnná plodnost

i studiu zm n plodnosti v závislosti na v ku matek se používají míry plodnosti podle v ku (fx),
definované jako pom r po tu živ narozených d tí ženám ve v ku x ke st ednímu stavu žen ve

ku x obvykle v ro ním vymezení. Sou et m r plodnosti podle v ku vyjad uje intenzitu
plodnosti dané populace. V transverzálním pojetí se jedná o sou et m r plodnosti v daném
období a tento ukazatel se nazývá úhrnná plodnost (Kalibová: Základy demografie, 2006).

Obr. 1 – Úhrnná plodnost v R v období 1990 – 2008
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Zdroj: SÚ

Tab. 1 – Úhrnná plodnost v R v období 1990 – 2008

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998
1,89 1,86 1,72 1,67 1,44 1,28 1,19 1,17 1,16

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
1,13 1,14 1,15 1,17 1,18 1,23 1,28 1,33 1,44 1,50

Zdroj: SÚ
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1.3 Vývoj ukazatel plodnosti v období 1990 – 2008

Od po átku devadesátých let 20. století docházelo ke snižování úrovn plodnosti. Až do roku
1991 v etn inila úhrnná plodnost 1,9. V roce 1994 již tento ukazatel klesl pod hranici 1,5
(1994: 1,44) a od roku 1995 do roku 2005 byla hodnota úhrnné plodnosti menší než 1,3.
Absolutního minima (1,13) bylo dosaženo v roce 1999. poslední léta 2004 – 2006 byla ve
znamení mírného vzestupu úhrnné plodnosti až na hodnotu 1,33 v roce 2006. (Rychta íková,
Popula ní vývoj R 2001 – 2006).

Sledované období 1990 – 2008 tak lze rozd lit do n kolika etap, a to práv vzhledem
k významným mezník m plodnosti. První etapa 1990 – 1996 je charakteristická p edevším
propadem úrovn porodnosti (ze 130 564 živ narozených v roce 1990 na 90 446 v roce 1996) a
poklesem úhrnné plodnosti z 1,89 v roce 1990 na 1,18 v roce 1996. Druhá ást vymezená roky
1996 – 2000 p ináší další snížení úhrnné plodnosti a po tu narozených d tí až na minimum
v roce 1999, tedy pokra ování trend vývoje plodnosti z období p edchozího. Poslední ást
2000 – 2008 je charakteristická zm nou ve vývoji úhrnné plodnosti a po tu narozených d tí,
oba ukazatele zaznamenaly pozvolný r st.

1.3.1 Ukazatele plodnosti v období 1990 – 1996

V období od po átku 90. let 20. století do jejich poloviny docházelo v eské republice

[…]

po roce 2000, kdy docházelo naopak k zlepšování této úrovn navýšením ukazatele úhrnné
plodnosti až k íslu 1,5 v roce 2008. Míry plodnosti podle v ku demonstrovaly odkládání
porod do vyšších let. Oproti období p ed rokem 1990 se zvýšila plodnost žen 30 letých a
starších, naopak poklesl význam plodnosti v mladším v ku do 19 let a hlavn ve skupin do 24
let. Tím se pr rný v k matek p i narození dít te v tomto období zvyšoval. Hodnoty plodnosti
mimo manželství se b hem sledovaného období plynule navyšovaly.

V Ústeckém kraji byl zjišt n podobný sm r vývoje plodnosti jako v R, jen se lišil
v íselných hodnotách. Úhrnná plodnost dosahovala vyšších hodnot a pr rný v k žen p i
narození dít te byl nižší. Zm ny v úrove plodnosti jednotlivých v kových skupin byly v o n co
nižším tempu než u R. Ústecký kraj tak vykazoval nejmladší v kovou strukturu obyvatelstva
v eské republice.

Data za okres Most odhalila podobnost s krajskými. Vzhledem k popula menšímu
souboru ale už docházelo ke kolísání hodnot, což je dob e patrné z grafického vyjád ení
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plodnosti (p edevším pr rný v k matek p i narození dít te a p i narození dít te prvního
po adí). Úhrnná plodnost i míry plodnosti podle v ku nazna ily podobnost s Ústeckým krajem.
Na Mostecku byly v obou p ípadech hodnoty nižší prakticky po celé období. Totéž lze vid t u
mimomanželské plodnosti. Vedle demografických charakteristik byl v této ásti práce ješt
stru nastín n profil okresu Most z geografického a ekologického pohledu, byly nastín ny
životní podmínky a úrove pro místní obyvatelstvo.

Další ást práce se týkala aspekt , které tvo í sociální kontext územní diferenciace ve
vývoji plodnosti. P edevším šlo o zam ení na území okresu a interpretace prom nných, které
by pomohly vysv tlit odlišný vývoj ukazatel . Byly vymezeny sociáln ekonomické aspekty,
které hrají nejd ležit jší roli. Za hlavní aspekty byly v práci ozna eny vzd lání, národnost
(etnicita), ekonomická situace, bydlení a sociální politika státu, determinující systém státní
sociální podpory. Jednotlivé aspekty se navzájem ovliv ují a prolínají a zejména jejich
kombinace zp sobuje kone ný efekt. Socioekonomické charakteristiky byly erpány p edevším
z dat ze S ítání lidu, ale také z dalších zdroj , MPSV a další literatury.

Vzd lanost obyvatelstva na Mostecku je podle dat ze s ítání lidu oproti eské republice
a mírn i Ústeckému kraji podpr rná. Je zde vyšší zastoupení lidí se základním,
nedokon eným nebo st edním vzd láním bez maturity. Naopak lidí se st edním vzd láním
ukon eným maturitou a vysokoškolák je v okrese mén .

Ekonomická situace okresu také nebyla p íliš dobrá. Vysoká nezam stnanost, tvo ící na
Mostecku po léta již skoro tradici, nízká nabídka práce a nízké mzdy charakterizují toto území.
Tyto dva aspekty se velmi ovliv ují. Nízká vzd lanost obyvatelstva vede k nízkému
ekonomickému potenciálu, protože ada zam stnavatel nem že lidem s neadekvátním
vzd láním nabídnout práci. Okres se sice orientoval a stále orientuje na pr myslovou výrobu,
ale pracovní místa neodpovídají poptávce obyvatel. Za minimální nebo velmi nízkou mzdu

itom lidé asto odmítají pracovat, takže dochází k vysoké nezam stnanosti.
Nízká vzd lanost je p itom v nep ímé úm e s po tem narozených d tí, asným

zakládáním rodiny, se stoupajícím vzd láním klesá po et narozených d tí. Dalším faktem je, že
se stoupajícím vzd láním klesá po et d tí narozených mimo manželství. Lidé s obecn nižším
vzd láním na Mostecku tedy d íve ukon í svou innost ve vzd lávacích za ízeních a p esouvají
se do pracovního procesu. Vzhledem k obtížné situaci práce a nízkým možnostem výd lku se
lidem p evážn nižšího vzd lání nevyplatí pracovat a m že u nich nastat volba života na
sociálních dávkách kombinovaná s ob asnou prací nebo také s prací na erno.

S ekonomickou stránkou okresu souvisí i bydlení. Nižší náklady i úrove bydlení jsou
pozitivní pro možnosti založit si bydlení a rodinu, a to i pro ty ekonomicky slabší obyvatele.
Zvláštním aspektem, který ovliv uje všechny ostatní, je aspekt národností v okrese, tím je
myšleno p edevším místní romské etnikum. Romové svými odlišným demografickým
chováním, ale i kulturními, sociálními a dalšími návyky ovliv ují celkovou situaci plodnosti
v okrese. Jejich celkový po et p itom neodpovídá oficiálním statistickým dat m. V okrese Most
je tento podhodnocených dat z ejm ješt výrazn jší, protože jsou zde p ítomna romská ghetta,
kup íkladu Lom, Janov a Chanov, který je asi ze všech nejznám jší. Nízké podmínky, v jakých
tito Romové žijí práv v Chanov , jejich celková velmi nízká vzd lanost související i
s nezam stnaností a velký po et d tí v rodin (díky vyšší úhrnné plodnosti) vybízejí k životu
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založeném na státní sociální podpo e. Rom m se zvláš vyplatí taková možnost, a tím ve všech
chto aspektech ovliv ují celek – jako jsou statistiky úrovn plodnosti.

Lze tedy íct, že odlišné hodnoty ukazatel plodnosti jsou výsledkem kombinace
sobení jednotlivých socioekonomických ukazatel .
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