## Vývoj plodnosti v okrese Most v období 1990 - 2008.

Tématem předložené práce je analýza vývoje úrovně plodnosti na regionální úrovni (okres) v období 1990-2008, přičemž zvláštní důraz autor klade na souvislosti se sociálně ekonomickými poměry v okrese, především na úroveň vzdělání a s tím související zaměstnanost a na etnickou skladbu, jež je v jeho pojetí omezena na romskou populaci. Analytická práce nekončí pouze u hodnocení samotného vývoje plodnosti v okresním měřítku a s ním souvisejících faktorů, ale její vývoj je konfrontován s vývojem v Ústeckém kraji a v Česku, které slouží jako určitý standard.

Práci tvoří kromě úvodu a závěru 6 kapitol, z nich první je pojata jako základní přiblížení vývoje plodnosti v ČR ve sledovaném období zároveň s metodickým popisem použitých ukazatelů a druhá se podobným způsobem zabývá diferenční plodností podle vzdělání. Třetí a čtvrtá kapitola jsou deskriptivní analýzou věkové struktury a plodnosti v Ústeckém kraji, teprve pátá kapitola je věnována vlastnímu okresu. Tato kapitola má širší záběr, je uvedena geografická charakteristika, popsány životní podmínky z přírodního a sociálně ekonomického aspektu, věkové složení a konečně analyzována porodnost a plodnost. Analýza na krajské i okresní úrovni se drží podobného schématu, je používáno ukazatelů úhrnné plodnosti, specifických měř plodnosti dle věku, průměrného věku matky a struktury narozených dle legitimacy. Dlužno říci, že takto provedené zpracování vyniká přehledností, sloh textu je jednoduchý a výstižný. Pokud však autor ze schématu vybočí a začne se zamýšlet nad sociálně ekonomickými podmínkami vývoje plodnosti, trpí text podstatně horší čitelností, je často zmatený (k tomu hojně přispívá výraz „aspekt“, který je používán zcela svérázným způsobem, autor jej chápe ve významu pojem -s. 28- místo obvyklému významu hledisko či pohled). Proto i význam názvu druhé části analýzy, jež je obsažena v 6. kapitole (Sociálně ekonomické aspekty okresu Most) si čtenář ujasní teprve ve chvíli, kdy z dalšího textu je zřejmé, že se jedná o popis sociálně ekonomických poměrů, vysvětlovaných na základě běžně používaných charakteristik vzdělanosti, národnostní struktury, kvality bydlení, ekonomické situace, zaměstnanosti a sociální politiky a jejich vlivu na úroveň plodnosti. Zaujme zpracování podkapitoly o národnosti, jež se však celá týká jen romské populace, kde jsou stručně uvedeny výsledky výběrového šetření Romů týkající se jejich názorů na vzdělanost, jež je ovšem převzata z diplomové práce F. Veselého (řádně citované). Tato kapitola je zpracována většinou pomocí strukturálních převzatých ukazatelů, jednak ze sčítání lidu, jednak z šetření MPSV, autor se ale omezuje jen na konstatování obecnějších souvislostí, stejně tak je to i s modelovým výpočtem sociálních dávek. Je ale pravda, že analýza těchto faktorů by přesáhla rámec bakalářské práce. V závěru práce jsou správně, přiměřeným nadhledem shrnuty výsledky analýzy a porovnány s cíly práce.

Autor používá standardní metody a ukazatele demografické analýzy, pro potřeby této práce dostačující. Svě téma zvládl dobře zejména po obsahové stránce, potíže činí poněkud stránka jazyková. Pokud se věnuje vlastní demografické analýze je text přehledný, závěry jasné, ve chvíli, kdy se dostává za hranice demografické analýzy, je text někdy neobratně sestaven, některá spojení nevhodná – je to zřejmé již v úvodu práce.

K obsahové stránce si dovoluji mít několik připomínek a postřehů:

1. na str. 11 je definován ukazatel úhrnné plodnosti, ale jde spíše o definici konečné plodnosti, správnější je definice na str. 12, i když i zde by měl být zdůrazněn hypotetický charakter ukazatele.
2. s. 13, kap. 1.3.1 – nepřesně je vysvětleno zvýšení plodnosti v 70. letech vlivem nástupu silných populačních ročníků – opominuta zůstala přijatá propopulační opatření, díky jimž se zvýšila intenzita plodnosti, vyšší počty žen jen celý efekt zvýraznily ve zvýšení počtu narozených
3. Není pravda, že údaje o věkovém složení obyvatelstva okresů jsou k dispozici teprve od roku 2002, tištěné publikace jsou již za 80. léta, elektronická podoba od 90. let (s. 31).
4. Obr. 13 a komentář na str. 34 – spíš než o mimomanželskou plodnost se jedná o podíly narozených mimo manželství resp. podle rodinného stavu.
5. S. 36 – zcela zmateně napsaný úvod k podkapitole 6.1.1
6. Na s. 41 je chybně proveden graf věkové struktury Romů – nezachovává proporcionalitu pruhů vzhledem k nestejným věkovým skupinám (0-14 let jsou 3 pětileté skupiny, zobrazeno jako jediná)

Z formálního hlediska práce obsahuje všechny náležitosti, technicky je hezky provedena, rozsah práce je dostačující (59 stran vlastního textu, 2 strany seznamu literatury a zdrojů dat).

Bakalářská práce Michala Pečeného „Vývoj plodnosti v okrese Most v období 1990-2008“ mne zaujala přehledným zpracováním demografické analýzy a tím, že si je autor vědom významu sociálně ekonomických faktorů ve vývoji plodnosti a snažil se je postihnout. Podle mého názoru i přes zmíněné výtky splňuje obsahové i formální požadavky kladené na bakalářskou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.